312 Roma, 6 aprile 1429
Beatissime pater. Olim devoti vestri Georgius Ricius et Cescharina 

de Auria, cives Ianuenses, ignorantes aliquod inter eos impedimentum 
existere quominus possent invicem matrimonialiter copulari, non spe prolis 
suscipiende aut animo co [n] cupiscende carnalis explende, cum essent ex 
tunc in decrepita etate constituti, sed personalium servidorum inter eos 
mutuo exhibendorum causa, matrimonium inter se per verba legitime de 
presenti contraxerunt, cohabitatione et serviciis inter eos mutuo subse
cutis. Postmodum vero ad eorum pervenit noticiam quod quondam Anto
nius Maracellus, olim dicte Cescharine maritos dum vixit, et Georgius 
prefatos tercio consanguinitatis gradu se insimul attingebant, propter quod 
ipsi Georgius et Cescharina impedimento tercii gradus affinitatis quod ex 
premissis provenit obsistente in huiusmodi matrimonio remanere nequeunt, 
dispensacione super hoc apostolica non obtenta, et, si divortium fieret inter 
eos, gravia inde possent dissenciones et scandala exoriri. Quare, pro parte 
ipsorum Georgii et Cescharine V.S. humiliter supplicatur quatenus, pre
missis attentis, dignemini de benignitate apostolica cum eisdem Georgio et 
Cescharina ut, impedimento predicto non obstante, in eodem matrimonio re
manere libere et licite valeant misericorditer dispensare cum clausulis opor- 
tunis. Fiat ut petitur pro utroque. O. Datum Rome, apud Sanctos Apo
stolos, octavo idus aprilis, anno duodecimo.

313 Roma, 12 aprile 1429
Beatissime pater. Cum Lucas de Oliva de Sigestro Sancti Donati, 

Sancti Ambrosii et Sancte Marie Magdalene Ianuensium ecclesiarum ca- 
nonicatus, Sancti Donati cum prebenda, necnon Sancti Ambrosii et Sancte

a V. formulario, n. 6.

243, 252 v.

240, 63 r.
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Marie Magdalene, in quibus, licet sit certus canonicorum numerus, preben- 
darum tamen distinctio non habetur, cum canonicalibus portionibus ea
rumdem ecclesiarum canonicatus quos obtinet per se vel procuratorem 
suum ad hoc ab eo specialiter constitutum in manibus V.S. sponte et li
bere resignare proponat et ex nunc resignet, supplicat E.S. devotus orator 
vester Antonius de Brignali, archipresbyter ecclesie sive plebis Sancti Ste
phani, etiam de Sigestro, Ianuensis diocesis, quatinus, resignacionem huius
modi admittentes, sibique specialem gratiam facientes, de canonicatibus, 
prebenda et canonicalibus portionibus predictis, quorum omnium fructus 
etc. decem e t octo florenorum auri de camera secundum communem exti
macionem valorem annuum non excedunt, sive per resignacionem huius- 
moc^ ......... a eidem Antonio dignemini misericorditer providere, non ob
stante quod ipse archipresbyteratum dicte ecclesie Sancti Stephani, qui cu
ratus et dignitas inibi principalis existit, cuiusque b quadragintaocto, et par
rochialem ecclesiam, plebem nuncupatam, Sancti Martini de Irchis, dicte 
diocesis, cuius trigintaduorum florenorum similium fructus etc. secundum 
extimacionem predictam valorem annuum non excedunt, ordinaria sibi auc
toritate commendatam noscitur ob tinere.........c Fiat ut petitur de omnibus.
O . Fiat. D atum  Rome, apud Sanctos Apostolos, pridie idus aprilis, anno 
duodecim o1.

3*4 Roma, 17 aprile 1429
Beatissime pater. Cum Antonius de Brignali, archipresbyter ecclesie 

sive plebis Sancti Stephani de Sigestro, Ianuensis diocesis, archipresbyte
ratum  dicte ecclesie quem obtinet per se vel procuratorem suum ad hoc 
ab eo specialem constitutum in manibus S.V. sponte et libere resignare 
proponat et ex nunc resignet, supplicat E.S. devotus orator vester Lucas 
de Oliva, etiam de Sigestro, presbyter dicte diocesis, quatinus, resigna
cionem huiusmodi admittentes, sibique specialem gratiam facientes, de ar
chipresbyteratu predicto, qui in eadem ecclesia dignitas principalis existit, 
e t cui cura imminet animarum, cuiusque fructus etc. quadragintaocto flo
renorum auri de camera secundum communem extimacionem valorem an-

a V. formulario, n. 1 ad  b cuiusque: in sopralinea c v. formulario, n. 6.
1 V. anche nn. 309, 314.
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nuum non excedunt, sive per resignacionem huiusmodi.........a eidem Luce
dignemini misericorditer providere, non obstante quod ipse Sancte Marie 
de Ceva cum prebenda, necnon Sancti Stephani de Rapallo et Sancti Ste
phani de Lavania cum canonicalibus portionibus earundem ecclesiarum ca
nonicatus, ac ecclesiam sine cura Sancte Margarite de Morigallo, Albensis 
et predicte diocesium, obtinet ac nonnullos redditus pro servitio cuiusdam 
perpetue capellanie, etiam sine cura, in ecclesia maiori Ianuensi, auctorita
te ordinaria percipit annuatim et dudum sibi prelibata S. de canonicatu et 
prebenda ecclesie Sancte Marie de Castello Ianuensis, quorum omnium 
fructus etc. nonaginta florenorum similium secundum extimacionem predic
tam valorem annuum non excedunt, tunc certo modo vacantibus gratiose 
provideri concessit, ipseque Lucas exb nominatione de eo facta vigore 
cuiusdam facultatis apostolice, canonicatum maioris ecclesie predicte obti
nens, prebendam inibi noscitur expectare ac quasdam alias expectativas 
gratias in cancellarla apostolica exprimendas habet, quibus necnon omni 
iuri sibi in quibusvis aliis a premissis beneficiis ecclesiasticis seu ad ea quo- 
modolibet competenti ex nunc in manibus E.S. sponte et libere cedit, quam 
cessionem dignetur E.S. admittere........ c cum etiam idem Lucas canoni
catum et canonicalem portionem ecclesie Sancti Stephani de Rapallo d predic
tos quam primum dictum archipresbyteratum pacifice assecutus fuerit, om
nino dimittere sit paratus. Fiat ut petitur. O. Fiat '. Datum Rome, apud 
Sanctos Apostolos, quintodecimo kalendas maii, anno duodecimo2.

315 Roma, 18 aprile 1429
Beatissime pater. Cum quidam Melchior Fatinate canonicatum et pre- 240, 81 v. 

bendam ecclesie Beate Marie de Vineis Ianuensis, tunc per liberam resi
gnacionem devoti vestri Iacobi de Canibus de Papia, abbreviatoris et alias 
scriptoris litterarum apostolicarum, extra curiam Romanam sponte factam, 
vacantes, sibi, tunc pro eo quod in quibusdam litteris apostolicis crimen fal- 
sitatis commiserat3 excommunicationis sententia ligato, de facto collatos as-

a V. formulario, n. l abe d b segue depennato eo c v. formulario, n. 6 
d nel testo Rapalla

1 Lettera e mandato al vescovo di c. 250 y.
Alet e ai prepositi di San Lorenzo e di 2 V. anche nn. 309, 313.
Santa Maria di Castello in Reg. Lat. 293, 3 V. nn. 299, 304, 323.
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secutus sit detineatque ad presens et, occasione excommunicationis huius
modi, coUacio ipsa nullius sit censenda roboris vel momenti, supplicat S.V. 
devotus vester Iohannes Antonius de Castelliono, prepositus ecclesie Beate 
Marie de Soranea, Parmensis diocesis, cui alias E.S. de dictis canonicatu et 
prebenda, cum per privacionem dicti M(elchionis), suis culpis et demeritis 
exigentibus, u t credebatur faciendam etc. vacarent, graciose concessit pro
videri ', quatenus sibi de canonicatu et prebenda prefatis, quorum fructus 
etc. vigintiseptem florenorum auri secundum communem extimacionem va
lorem annuum non excedunt, sive per huiusmodi.........a providere digne
mini, non obstante quod alias ipsi Iohanni de prepositura que curata, 
electiva ac dignitas principalis est, ecclesie de Soranea predicte, cuius fruc
tus etc. septuaginta florenorum similium secundum eandem extimacionem 
valorem annuum non excedunt, tunc vacante et antea dispositioni aposto
lice reservata apostolica fuit auctoritate provisum ac gratia .........b Fiat
ut petitur. O . Fiat. Datum Rome, apud Sanctos Apostolos, quartodecimo 
kalendas maii, anno duodecimo.

316 Roma, 29 aprile 1429
243, 225 v. Beatissime pater. In territorio seu districtu civitatis Ianuensis sunt

quam plura possessiones et bona immobilia ad monasterium Sancti Siri 
Ianuensis, ordinis Sancti Benedicti, pleno iure pertinentia, que ingruen
tibus sive guerrarum et dissidiorum sive mortalitatum aut grandinum vel 
aeris intemperierum seu quarumvis aliarum calamitatum, partes illas crebro 
concuciencium casibus eidem monasterio quasi inutilia et infructuosa red
duntur, unde abbas pro tempore existens et monachi dicti monasterii, 
gravibus tunc indigencie incommodis comprimuntur, sed si possessiones et 
bona huiusmodi venderentur et ex illorum preciis certi perpetui annui red
ditus, loca nuncupati, in introitibus, comparis nuncupatis, communis dicte
civitatis emerentur ex hoc ipsi [ ....................................................umentum]
cederent quo etiam [ .........irent] incommoda supradicta. Quare pro
parte devotorum oratorum vestrorum Quirici abbatis et conventus eius
dem monasterii (supplicatur) quatinus, eorum et ipsius monasterii statui

3 V. formulario, n. 1 a d  b v. formulario, n. 5. 
1 V. n. 299.
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et indemnitatibus super premissis paterno affectu providentes ac posses
siones et bona prefata per eorum vocabula, loca, confines, numerum, qua
litates, quantitates et valores pro expressis habentes, dignemini de beni
gnitate apostolica ipsis abbati et conventui tot de possessionibus et bonis 
eisdem, quorum iusta precia duorum milium florenorum auri de camera 
vel circiter summam ascendant et que tamen in cancellarla apostolica si 
expediens fuerit exprimentur, quibuscumque personis simul vel successive 
vendendi ac ex preciis ipsis, que pro illorum fideliter et integre in emp
tionem huiusmodi faciende conversionis cautela potiori apud imum vel 
plures probos viros, fide et facultatibus ydoneos, in civitate predicta per 
eum, cui prelibata S. suis litteris hec commiserit, eligendos interim proti
nus deponantur redditus sive loca predicta eidem monasterio etiam simul 
vel successive emendi aliaque omnia et singula, in premissis necessaria et
oportuna, peragendi, plenam et liberam licentiam elargiri.........a Fiat de
permutacione usque ad summam quingentorum florenorum si in eviden
tem. O. Datum Rome, apud Sanctos Apostolos, tertio kalendas maii, anno 
duodecimo.

317 Roma, 6 maggio 1429
Supplicant V.S. devoti vestri Blasius de Axereto1, civis Ianuensis, et 240, 274 v. 

Pometa, eius uxor, quatenus, eos in hiis per que conscientiarum pacem et 
animarum suarum salutem consequi valeant benigno favore de clementia 
Sedis Apostolice prosequentes, eis ut ipsorum quilibet aliquem ydoneum 
et discretum presbyterum in suum possit eligere confessorem, qui, confes
sionibus suis diligenter auditis, pro commissis hactenus etiam si pro com
mittendis vero deinceps, nisi talia fuerint propter que Sedes Apostolica 
merito consulenda existât, quociens fuerit oportunum debitam sibi absolu- 
cionem impendat et iniungat penitentiam salutarem, dignemini misericor
diter indulgere.........b Fiat. 0 . 2 Datum Rome, apud Sanctos Apostolos,
pridie nonas maii, anno duodecimo.

a V. formulario, n. 3 b v. formulario, n. 6.
1 Sui quale v. G. B a lb i ,  Uomini d’ar- Ligure di Storia Patria », n.s., II, fase. 

me e di cultura nel Quattrocento genove• II, pp. 97-206. 
se: Biagio Assereto, in «Atti della Soc. 2 Lettera in Reg. Lat. 291, c. 281 v.
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318 Roma, 3 giugno 1429
242, 129 v. Beatissime pater. Dudum S.V. per suas litteras, videlicet tertiodecimo 

kalendas februarii, anno duodecimo, devoto vestro Iacobo de Iudicibus, 
clerico Ianuensi, de canonicatu et sacerdotali prebenda ecclesie Ianuensis, 
tunc certo modo vacantibus et dispositioni apostolice generaliter reservatis, 
gratiose mandavit provideri1 et nichilominus sibi ut, non obstante defectu 
etatis quem, in quartodecimo huiusmodi etatis anno constituto, patiebatur, 
eosdem canonicatum et prebendam, si sibi dictarum litterarum vigore con
ferrentur, recipere et retinere posset, duxit indulgendum, prout in ipsis 
litteris, quarum  tenores presentibus haberi placeat pro expressis, plenius 
continetur. Cum autem, pater sancte, in statutis et consuetudinibus pre
dicte ecclesie in ter alia caveri dicatur expresse quod fructus prebendarum 
inibi ex obitu vel facto quorumcumque canonicorum vacantium pro primo 
anno a tem pore assecutionis non immediate successori sed capitulo dicte 
ecclesie cedere dinoscantur2, quodque etiam fructus etc. cuiusvis prebende 
eciam quavis auctoritate coliate non dantur nisi capaci illius quem pre
benda ipsa requirit ad quem se etiam facere promoveri et ad deserviendum 
in dicta ecclesia in illo sit astrictus3, supplicat igitur E.S. humiliter dictus 
Iacobus, cui etiam dicti canonicatus et sacerdotalis prebenda dictarum lit
terarum  (vigore) collati extiterunt, quique illos, litterarum et collationis 
predictarum  vigore, fuit pacifice assecutus, quatinus sibi ut, predicto de
fectu non obstante, fructus, redditus et proventus perinde recipere possit 
cum ea integritate ac si esset in etate legitima constitutus indulgere digne
mini de gratia speciali, defectu.........a Fiat. 0 . 4 Datum Rome, apud Sanctos
Apostolos, tertio nonas iunii, anno duodecimo.

319 Roma, 7 giugno 1429
241, 289 r. Beatissime pater. Cum devotus vester Ambrosius de Fidelibus, lit

terarum  apostolicarum scriptor et abbreviator, cui dudum S.V. per suas 
litteras sub data septimo kalendas februarii, anno primo, de uno maioris

a V. formulario, n. 3.
1 V. nn. 297, 300. 3 Cfr. D. P u n c u h ,  I più antichi sta-
2 Cfr. D. P u n c u h , I più antichi sta- tuti cit., p. 64, cap. 48.

tuti cit., p. 53, capp. 20, 21. 4 Lettera in Reg. Lat. 286, c. 260 v.
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Cumane et alio Sancte Trinitatis Papiensis ecclesiarum canonicatibus sub 
expectacione totidem prebendarum gratiose providit, ex huiusmodi gracia 
quoad prebendam in dicta ecclesia Sancte Trinitatis n u llu m  fructum ex 
certis causis reportare speret, supplicat quatenus huiusmodia gratiam et 
litteras quoad canonicatum et prebendam dicte ecclesie Sancte Trinitatis 
cassari et loco illius de canonicatu sub expectacione prebende in ecclesia b 
Sancte Marie de Vineis Ianuensis provideri et litteras desuper refici in can
cellaria apostolica mandare, necnon quod idem A(mbrosius), de gratiis et 
impetrationibus quovis modo per ipsum usque in presentem diem obtentis, 
de huiusmodi mutatione collationis fecisse non teneatur concedere digne
mini cum in eisdem primis litteris contentis........c et sub prima data.
Concessum. G(eraldus) Conserânensis. Datum Rome, apud Sanctos Apo
stolos, septimo idus iunii, anno duodecimo.